
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 95/2016                         

 
DETERMINA  N°  STUT / 23 / 2016  DEL 19/02/2016

OGGETTO 

REALIZZAZIONE DI SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI 
IBRIDI PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI 
ISOLA DEL GRAN SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-
Lupo AZIONE C.6. Sub impegno della spesa presunta, 
Approvazione progetto, Nomina RUP e indizione procedura 
negoziata. 
Codice C.I.G. Z741872920  C.U.P. E12I14001160006 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 
agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 
e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 
7 maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in 
materia di procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO il Regolamento interno “Acquisti e servizi eseguibili in economia – lavori, beni e 
servizi”; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo 
VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 
165/2001; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to 

Determina n. STUT / 23 pagina 1 di 4  

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito 
catalogato e numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate 
E con la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on 
wolf conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il 
sostegno finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario 
per l’ambiente LIFE+;  

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano 
quale Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga, l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, 
quali Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un 
costo complessivo di € 720.749,00; 

VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e 
Monti della Laga ammonta a complessivi € 485.010,00, pari al 67,29% del totale di 
progetto;  

VISTO pertanto, che l’intera quota di co-finanziamento a carico del Parco è pari a  € 
235.739,00 per le cinque annualità del progetto e che, a partire dall’esercizio 2015 
e fino all’anno 2019, un quinto di tale somma, pari a € 47.147,80, sarà iscritta 
annualmente in apposito capitolo, in spese correnti,  tra le uscite del Bilancio 
dell’Ente; 

VISTA  la convenzione con il PNATE, beneficiario coordinatore per il Progetto, con la 
quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 MIRCOLupo e si 
garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

VISTA  la Determina SERS/77 del 04/03/2015 con la quale con la quale, si accertano e 
sott’impegnano le somme e si avviano tutte le procedure necessarie allo sviluppo 
del progetto; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con 
Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 
aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, 
del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 198/GAB del 30/09/2015 con il quale si 
nomina il nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della 
Laga nella persona dell’Architetto Domenico Nicoletti; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Vice Presidente n. 1/2015 del 1 ottobre 2015 con cui veniva 
approvato lo schema di contratto di incarico al nuovo Direttore; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 54/2015 del 06/10/2015 con la quale  si ratifica 
la suddetta Deliberazione del Vice Presidente n. di approvazione dello schema di 
contratto di incarico al nuovo Direttore;   

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free 
ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare l’azione 
C.6 che prevede la realizzazione, all’interno dell’area faunistica del Cervo di Isola 
del Gran Sasso, di sette sub-recinti da dedicare alla captivazione temporanea 
degli ibridi catturati nel corso dell’azione C.1 (cattura, sterilizzazione e rilascio in 
natura degli ibridi); 

Determina n. STUT / 23 pagina 2 di 4  



PRESO ATTO che con Determina SERS/105 del 20/03/2015 “Definizione e nomina del gruppo di 
lavoro coinvolto nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario 
LIFE13NAT/IT/000728 – MIRCOlupo” è stato individuato l’Arch. Luigi Lenti, 
dipendente dell’Ente, per lo svolgimento dell’azione C.6; 

VISTO il progetto predisposto dal Servizio Tecnico Urbanistico Territoriale, allegato alla 
presente determina, che prevede le seguenti lavorazioni:  

 

 

 scavo a sezione obbligata eseguito con mezzo meccanico per la realizzazione dei 
sette sub-recinti;  

 realizzazione della recinzione con rete zincata 50x50 filo 2,7-3 mm. sostenuta da 
pali in castagno, posti ad interasse non superiore a m 2,50;  

 reinterro con terreno proveniente dagli scavi di cantiere; 
 realizzazione delle porte di ingresso; 
 realizzazione di abbeveratoi; 
 mascheratura con rete ombreggiante; 
 
e che prevede il seguente quadro economico: 
 

INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE 
SOMMINISTRAZIONI 

IMPORTI IN 
EURO 

TOTALE  
EURO 

A) LAVORI     
A.1 Lavori a corpo e a misura  a base d'asta  

38.970,00   
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00   

TOTALE LAVORI    39.970,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1 I.V.A. 10% sui lavori 

3.997,00   
B.2 Spese tecniche relative a: quota del 1,5% 
dell’importo a base d’asta, quale somma a 
disposizione dell’Ente per l’incentivo all’attività del 
personale secondo l'art. 92 comma 5 del D.lgs 1631 584,55   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  4.581,55 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO   44.551,55 

 

RITENUTO opportuno approvare il progetto elaborato dal Servizio Tecnico Urbanistico 
Territoriale che presenta un costo complessivo di  € 44.551,55; 

ACQUISITO  il CIG n. Z741872920; 

VISTO lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata, come predisposta dagli 
uffici dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del DLgs 163/2006 che al comma 8 
prevede che “Per lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 
euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante”; 

 PRESO ATTO che sono state selezionate, per la procedura negoziata, 5 imprese afferenti la 
tipologia di lavori prevista (sistemazioni agricolo-forestali); 

RITENUTO  opportuno indire una procedura negoziata per l’appalto dei “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI SETTE SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI 
PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI ISOLA DEL GRAN 
SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.”,  per un importo 
dei lavori soggetti a base d’asta di € 38.970,00; 

Determina n. STUT / 23 pagina 3 di 4  



VISTO  il capitolo 12200 del bilancio di previsione per l’anno 2015, specificamente 
l’impegno 27445, assunto con Determina SERS/77/2015 del 04/03/2015, 
pubblicata in Albo Pretorio n. 125/2015, che presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

● Di sotto impegnare l’importo totale di € 44.551,55 sull’Impegno padre 27445 capitolo 12200 già 
assunto con Determina SERS/77/2015 del 04/03/2015, pubblicata in Albo Pretorio n. 125/2015 
che presenta la sufficiente disponibilità; 

● Di approvare il progetto esecutivo denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SETTE SUB-
RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI PRESSO IL POLO PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE DI ISOLA DEL GRAN SASSO (TE). LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE 
C.6.” per un costo complessivo di € 44.551,55; 

● Di approvare lo schema della lettera d’invito alla procedura negoziata per l’appalto dei “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI SETTE SUB-RECINTI DI CAPTIVAZIONE DEGLI IBRIDI PRESSO IL 
POLO PER IL PATRIMONIO CULTURALE DI ISOLA DEL GRAN SASSO (TE). LIFE13 
NAT/IT/000728 MIRCO-Lupo AZIONE C.6.”  per un importo totale dei lavori di € 39.970,00 e un 
importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta di € 38.970,00; 

● Di indire la procedura negoziata secondo lo schema sopra citato, invitando le Ditte indicate nella 
lettera di invito; 

● Di nominare in qualità di R.U.P. il dipendente dell’Ente Arch. Luigi Lenti; 
● di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Luigi Lenti)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

22/02/2016 27796 101.2.1.2.12200 44.551,55 

CONTRIBUTO 
PROGETTO LIFE 
MIRCO/LUPO P.N. 
APPENNINO TOSCO 
EMILIANO (CAPITOLO 
E 6050) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      22/02/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

Determina n. STUT / 23 pagina 4 di 4  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 19/02/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

